
 
 

 

 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

N. 36/23 

DATA 15 dicembre 2023 

OGGETTO Approvazione Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie 

detenute dall’Ente, con riferimento alla situazione al 31.12.2022. 

 

L’anno 2023 il giorno 15 del mese di dicembre in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione 

si è riunito, presso la sede dell’Ente, il Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore F.F. Avv. Elsa Olivieri, assistita dalla dipendente 

Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

 

COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO PARTECIPANTI  ASSENTI 

1. Tommaso NAVARRA X  

2.  Piera Lisa DI FELICE X  

3. Donatella ROSINI  X 

4. Alessia ROSSI  X 

5. Fabio SANTAVICCA  X 

6. Luigi SERVI X  

7. Sante STANGONI X  

8. Virginia TURIANELLI X  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PARTECIPANTI ASSENTI 

1. Daniela LAURENZI  X 

2. Orlando BELLISARIO  X 

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 

 



 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

 

RICHIAMATO l’art. 64 ter della legge n. 108/2021; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

 

CONSIDERATO che in data 16 maggio 2023 è intervenuta la scadenza dell’incarico di 

Direttore del Parco nella persona dell’Ing. Alfonso Calzolaio; 

 

VISTA la procedura di interpello indetta con nota prot. n. 5220/23 del 12.05.23 a 

seguito della quale viene nominato, con nota prot. n. 5363/23, come Direttore 

facente funzioni, la dipendente dell’Ente Avv. Elsa Olivieri; 



 
 

 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 28 

luglio 2023 di nomina del Dott. Orlando Bellisario quale nuovo componente 

del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 4 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, 

n. 175, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio 

provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 

detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione, da approvarsi entro il 31 dicembre dell’anno 

successivo alla ricognizione sulle partecipazioni detenute;  

 

CONSIDERATO che tale razionalizzazione viene realizzata tramite appositi piani, corredati da 

una apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi 

di attuazione, adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1 dell’art. 20 

citato, le amministrazioni pubbliche rilevino: a) partecipazioni societarie che 

non siano riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art.4, comma 2 del 

suddetto Dlgs.; siano società che risultino prive di dipendenti o abbiano un 

numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti; c) partecipazioni 

in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; d) partecipazioni in società 

che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a un milione di euro; e) partecipazioni in società' diverse da quelle 

costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano 

prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti 

necessità di contenimento dei costi di funzionamento; g) necessità di 

aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4; 

 

PRESO ATTO che i suddetti piani di razionalizzazione sono adottati entro il 31 dicembre di 

ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all’art.17 del DL 90 del 

2014 e rese disponibili alla struttura di cui all’art. 15 e alla sezione di 

controllo della Corte dei Conti competente ai sensi dell’art.5, comma 4 del 

Decreto Legislativo di cui sopra; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Dlgs.175/2016, la mancata adozione 

dei suddetti piani comporta la sanzione amministrativa del pagamento di una 

somma da un minimo di € 5.000 a un massimo di € 500.000, salvo il danno 

eventualmente rilevato in sede di giudizio amministrativo contabile;       

 



 
 

 

VISTO l’art. 26 del Dlgs. 175/2016 secondo cui alla razionalizzazione periodica, ex 

articolo 20, si procede a partire dall'anno 2018, con riferimento alla situazione 

al 31 dicembre 2017; 

 

 RICHIAMATA la nota del 30 aprile 2019, prot. n. 4783, con cui, al fine di effettuare la 

revisione periodica delle partecipazioni societarie di cui al ricordato art. 20, 

questo Ente ha chiesto alle società partecipate, passibili di sottostare alla 

disciplina del Decreto Legislativo 175/2016, ex art. 1 comma 4 del medesimo 

Decreto, di dichiarare la titolarità o meno dei requisiti previsti dall’art.20 

comma 2, lettere a), b), c), d), e), f), g);  

 

CONSIDERATO  che le società interessate alla revisione periodica hanno risposto alla suddetta 

richiesta con note acquisite da questo Ente al prot. n. 5664/2019 del 

20/05/2019, al prot. n. 5810/2019 del 22/05/2019, al prot. 5852/20219 del 

27/05/2019 e al prot. n.5853/2019 del 27/05/2019, poste agli atti d'ufficio; 

  

CONSIDERATO che l’art. 20, comma 2 del D.Lgs 175/2016 stabilisce che i piani di 

razionalizzazione, corredati di un'apposita "Relazione Tecnica", con specifica 

indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove le 

amministrazioni pubbliche rilevino che le società di cui detengono 

partecipazioni manchino dei requisiti indicati alle lettere da a) a g) dello 

stesso comma 2; 

 

VISTA la "Relazione Tecnica" rimessa dall’Ufficio del Personale in data 15/12/2023, 

in merito all'attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni 

societarie detenute da questo Ente (allegata alla presente Deliberazione a 

farne parte integrante e sostanziale);  

SENTITO il Direttore f.f.; 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

— di approvare, ai sensi degli artt. 20 e 26 del Dlgs. 175/2016, la razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni societarie detenute dall’Ente, con riferimento alla situazione al 31.12.2022, 

secondo le modalità indicate nella suddetta Relazione tecnica allegata al presente atto;   

       



 
 

 

—  di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 

— di prendere atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

 

— di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, al Ministero dell’Economia e Finanze e alla Corte dei Conti, per quanto di 

rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91                

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

            

 

     Il Direttore F.F.                 Il Presidente 

    Avv. Elsa Olivieri                             Avv. Tommaso Navarra  

                  F.to          F.to 

 

 

 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

                                                                      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  
N.  36/23 

DATA 15 dicembre 2023 

OGGETTO Approvazione Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie 

detenute dall’Ente, con riferimento alla situazione al 31.12.2022. 

                         

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

 

Data: 15 dicembre 2023 

                                                                            IL DIRETTORE F.F. 

                      Avv. Elsa Olivieri  

                                   F.to 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

27 dicembre 2023 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti con nota prot. n. 

13443/23 del 21.12.23, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 
 

 

 

PFG 


